*impudicus*⁸ marem passivo, qui nunc dicitur, homosexualismo deditum, i.e. pathicum, cinaedum, sonare posse, sed non esse credo, cur de Catullo eo sensu impudico cogitemus⁹.

Catullus contendit poetam, quamvis lasciva carmina scriberet, ipsum castum et pium¹⁰ esse decere (v. 5 sq.). Imprimis animadvertendum est *casto* apud auctores Romanos oppositum esse *impudicum*, quod vel Catulli carmine 15 comprobatur: v. 3–5 “ut, si quicquam animo tuo cupisti,/ quod *castum* expeteres et integellum,/ conserves puerum¹¹ mihi *pudice*”¹². Fortasse recte suspicor loco, de quo ago, *castum* ad res venerias referendum esse. Quod ad adiectivum *pius* pertinet, saeculo undevicesimo I. Naudet ad locum, qui tractatur, annotavit haec: “*pium poetam*, rite

17, 3: “si quid molle a cinaedo profertur”; Sen. *De ira* 8, 1: “impudicorum coetus fortem quoque et silice natum virum emolliit”; *Priap.* 64, 1; Mart. XII 75, 4; III 73, 4 sq.: “mollem credere te virum volebam/ sed rumor negat esse te cinaedum”; Apul. *Apol.* 74: “indocta et rudi mollitia; negatur enim quicquam histrionis habuisse praeter impudicitiam”; Quint. *Inst.* XII 10, 12: “quem [*scil.* Ciceronem] incescere [...] audebant ut [...] paene [...] viro molliorem”.

⁸ Cf. Catull. 21, 12 sq.; Vitruv. II 8, 12: “molles et impudicos”.

⁹ Qua in re aliter sentio atque Kinsey 1966 et Stroh 2000. Est, cur addam pathicos vel cinaedos a Romanis famosos putatos esse atque contemptibiles. – Cf. Cic. *Mil.* 9: “pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris [...] interfectus est ab eo, cui vim adferebat; facere enim probus adulescens periculose quam perpeti turpiter maluit”.

¹⁰ Adiectiva, de quibus ago, illo *esse decet* divisa, praedicative a poeta adhibita esse opinor. Cf. Plaut. *Amph.* 268: “itaque me malum esse oportet, callidum, astutum admodum”. – Catullus paribus adiectivorum copulis omissis saepe utitur, cf. e.g. 1, 1: “cui dono lepidum novum libellum”. Cuius rei exempla multa iam inde a Plauto apud optimos scriptores Romanos inveniri possunt. Cf. e.g. Cato *Orat.* fr. 58 Malcovati: “eane fieri bonis, bono genere gnatis, boni consultis?”; Sall. *Cat.* 11, 5: “loca amoena, voluptaria”; 18, 4: “Cn. Piso adulescens nobilis, summae audaciae, egens, factiosus”.

¹¹ Cf. Cic. *Dom.* 126: “cuius impudicitiam pueritiae [...] vidimus”; Apul. *Apol.* 74: “in pueritia [...] emasculatoribus suis ad omnia nefanda morigerus”; Ps.-Cic. *In Sall.* 13: “quam petulanti pueritia tam impudicus et procax adoleveris”; Ps.-Sall. *In Cic.* 2: “an non ita a pueritia vixisti, ut nihil flagitiosum corpori tuo putares [...] istam immoderatam eloquentiam apud M. Pisonem non pudicitiae iactura perdidicisti?”; *Catalep.* 13, 9: “in pudice”; 13 sq.: “vel acta puero cum viris convivia/ udaeque per somnum nates”. – Crimen impudicitiae sine dubio grave fuit, cf. Quint. *Inst.* IV 2, 27: “ut si defendendus sit M. Caelius, nonne optime patronus occurat prius conviciis luxuriae, petulantiae, impudicitiae, veneficii, in quibus solis Ciceronis versatur oratio”.

¹² Cf. e.g. Cic. *Phil.* 3, 14: “primum in Caesarem ut maledicta congressit deprompta ex recordatione impudicitiae et stuprorum suorum! Quis enim hoc adulescente castior”; Verg. *Georg.* II 524: “casta pudicitiam servat”; Sil. XVII 29–31: “nec vos casto miscete labori/ [...] quod si qua pudica/ mente valet”; Suet. *Aug.* 71: “infamiam impudicitiae facillime refutavit [...] vitae castitate”; Sen. *Phaedra* 704 sq.: “procul impudicos corpore a casto amove/ tactus”; 1195 sq. “iuvenisque castus crimine incesto iacet/ pudicus”; *Priap.* 8, 1 sq.: “matronae procul hinc abite castae/ turpe est vos legere in pudica verba”; Petron. 112, 2: “pudicitiam eius aggressus est [...] nec deformis [...] castae videbatur”; Apul. *Met.* IX 17 sq.: “pudicitiamque carae coniugis conservare [...] cuperet, famosa castitate [...] inflammatus”; Mart. IV 6, 1: “virgine castior pudica”; Gell. VI 14, 11: “unumquodque autem genus, [...] cum caste pudiceque ornatur, fit illustrius”; Tert. *De pudicitia* 2 sq.: “sed moderatio libidinum pudicitia credatur, isque satis castus habeatur, qui non nimis castus fuerit. Age tu funambule pudicitiae et castitatis”; Minuc. *Oct.* 25: “non castitas tutior, sed impudicitia felicior”; Amm. XXX 9, 2: “omni pudicitiae cultu domi castus et foris”; Sidon. *Ep.* III 13, 1: “castitatis affectu contubernia fugis impudicorum”; cf. quoque Ovid. *Ex Pont.* I 1, sq.: “a quotiens dixi: ‘Certe nil turpe docetis/ ite, patet castis versibus ille locus’”.

Musarum sacris operantem” (Naudet 1826: 74)¹³. Quam explicationem arripuit W. Kroll¹⁴ et Winter¹⁵, sed omnes erravisse puto. Verbo *deceat* a Catullo adhibito edocemur de decoro illo tractari, quod et ad scripta componenda et ad vitam pertinet. Argumentandi causa Ciceronis verba afferro haec: *Orat.* 70 sq. “Sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia¹⁶. Ut enim in *xkvc* sic in oratione nihil est difficilius quam quid *deceat* videre: *πρέπον* appellat hoc Graeci, nos dicamus sane decorum. De quo praeclare et multa praecipuntur et res est cognitione dignissima. Huius ignorance non modo in *xkvc* sed saepissime et in *poematis* et in *oratione* peccatur¹⁷.”

Ego credo Catullum se pium esse gloriari potuisse, cum fidem erga Lesbiam conservavisset¹⁸. Audi ipsius poetae verba notissima e carmine 76 petita: v. 1–4 et 23–26

Siqua recordanti benefacta priora voluptas
est homini, cum se cogitat esse *pium*,
nec sanctam violasse *Lfgo*¹⁹, nec foedere nullo
divum ad fallendos numine abusum homines;

Non iam illud quaero, contra me ut diligat illa,
aut, quod non potis est, esse *pudica* velit:

¹³ Cf. etiam eiusdem viri docti adnotationem ad 14, 7: “qui Musarum sacris rite initiati sunt, vocantur *sacri, sancti, pii*” (1826: 69).

¹⁴ Kroll 1989: 35. Vir doctissimus adhuc dissertationem Gustavi Riedner, *Vf rkuejg"£w gtwpigp" der römischen Dichter über ihre Begabung, ihren Beruf und ihre Werke*, Nürnberg 1903, p. 30.

¹⁵ Winter 1973: 260. V. Buchheit quoque minime mihi satisfacit, cf. Buchheit 1976: 336.

¹⁶ Cf. Catull. 17, 12: “nec sapit pueri instar”; Cic. *Acad.* II 9: “non enim vocabulorum opificem sed rerum inquisitorem decet esse sapientem. Frangere avaritiam, scelera ponere, vitam suam exponere ad imitandum inveniuntur”. Cf. quoque Catull. 91, 9 sq.

¹⁷ Cf. quoque Cic. *Fin.* III 14; *Tusc.* II 30; *Off.* I 93 sqq.; I 126. Imprimis quae afferantur, digna sunt verba haec: *Off.* I 96 “nam et generale quoddam decorum intellegimus, quod in omni honestate versatur”; I 98 “Quocirca poetae in magna varietate personarum etiam vitiosis quid conveniat et quid deceat videbunt, nobis autem cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint cumque eadem natura doceat nos non neglegere, quem ad modum nos adversus homines geramus, efficitur, ut et illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum quam late fustum sit, appareat et hoc, quod spectatur in uno quoque genere virtutis”. Quod ad virtutes a Cicerone enumeratas pertinet, cf. Catull. 64, 209 et 238: “constanti mente”; 91, 3: “constantemve putarem”; 68, 136: “verecundae [...] erae”. Verecundia vitae Ovidius superbus fuit (*Trist.* II 354), Domitiani verecundiam Martialis in proemio libri VIII laudavit. Cf. Cic. *Off.* I 129.

¹⁸ Est, cur annotemus apud comicos Romanos adiectiva *pius* et *pudicus* iuxta poni: Plaut. *Amph.* 1086: “pium et pudicam esse tuam uxorem ut scias” (Alcumena pia et pudica est, quia Iovi in Amphitruonem mutato succubuit; cf. quoque *Stich.* 10–13, ubi *pietas* fidem mulierum viris servatam significat); Terent. *Hec.* 152: “pium ac pudicum ingenium narras” (sermo est de Pamphilo, qui venere abstinuit). Cf. quoque Apul. *Met.* VII 6: “rarae fidei atque singularis pudicitiae femina”.

¹⁹ Cf. Catull. 87; Ovid. *Am.* I 3, 6: “accipe, qui pura norit amare fide”; 13 sq.: “et nulli cessura fides, sine crimine mores/ nudaque simplicitas purpureusque pudor”; Prop. I 12, 8; II 17, 17 sq.; II 26b, 27; Tib. I 6, 75: “nec saevo sis casta metu, sed mente fideli”.

ipse valere opto et taetrum hunc deponere morbum.
o di, reddite mi hoc *pro pietate mea!*²⁰

Porro inter omnes constat a Romanis *pium* habitum esse etiam hominem, qui bonos mores coleret. Apud Veronensem sensum illum deprehendi in carmine 68, 153 sq.: “quae Themis olim/ antiquis solita est munera ferre piis”. Vulgo enim putabatur homines antiquos moribus optimis excelluisse²¹. Sensem illum loco, de quo ago, excludi non posse credo²².

2. Catullus scripsit Aurelio et Furio, cum carmen de Lesbia innumerabiliter basiata²³ legissent, in opinionem venisse se *male marem* esse. Inter omnes constat virum veneri homosexuali passivo deditum a Romanis nonnumquam “male marem” vocatum esse. Cui rei argumento sint vel Ovidii verba haec: *Ars* I 523 sq. “cetera lascivae faciant concede puellae/ et si quis male vir quaerit habere virum”²⁴. Sed quaeri potest, cur basia plurima infamiam talem Catullo conflaverint.

²⁰ Cf. Caecil. fr. 259–263 Ribbeck³: “deum qui non summum putet,/ aut stultum aut rerum esse inperitum existumem/ cui in manu sit, quem esse dementem velit,/ quem sapere, quem sanari, quem in morbum inici [...] / quem contra amari, quem expeti, quem arcessier”.

²¹ Cf. Lucr. II 1170: “antiquum genus [...] pietate repletum”; Prop. III 13, 48: “aurum omnes victa iam pietate colunt”. Qui ob mores optimos et merita sedes Elysias consecuti sunt, saepe pii vocabantur, cf. Hor. *Carm.* I 10, 17: “pias laetis animas reponis sedibus”; Verg. *Aen.* VI 661 sq.: “quique sacerdotes casti, dum vita manebat./ quique pii vates”; Ovid. *Am.* III 9, 66; Lucan. III 12. – Sensus, de quo ago, recognosci potest etiam ad rem relatus, cf. e.g. Cato *Agr. prol.* 4: “maximeque pius quaestus” (id est quaestus, quem quis bene honesteque consecutus est).

²² Cf. quoque 76, 19: “si vitam puriter egi”. Cf. Cic. *Rosc. com.* 17: “falsum crimen in vitam purissimam et castissimam conlatum”; *Verr.* II 1, 32: “impura adulescentia”; 62: “in illa [...] impura legatione [...] non plura stuprorum flagitiorumque [...] vestigia; *Phil.* 2, 6: “omnis impuritates impudica in domo”; 3, 12: “intolerabile est servire impuro, impudico, effeminato”; 3, 35: “libidinosis, petulantibus, impuris, impudicis”; Hor. *Carm.* I 22, 1: “integer vitae scelerisque purus”; *Sat.* I 6, 64: “sed vita et pectore puro”; 69: “purus et insons”; Ovid. *Am.* I 3, 6: “accipe, qui pura norit amare fide”; Sen. *Ep. mor.* 87, 32: “bona autem omnia culpa carere decet, pura sunt, non corrumpunt animos”; Apul. *Plat.* 2, 20: “pro merito vitae purius castiusque transactae”. – Clara voce fateor me dissidere ab opinionibus eorum virorum doctorum, qui putent adiectivum *pius* versu 5 carminis 16 ad deos pertinere.

²³ Sunt, qui putent agi non de carminibus 5 et 7, sed de carmine 48 ad Iuventium scripto.

²⁴ Cf. Buchheit 1976, adn. 77; Cic. *Verr.* II 2, 192: “magis vir inter mulieres, impura inter viros muliercula”; II 5, 34: “cum in eius modi patientia turpitudinis aliena non sua satietate obdurisset, qui vir fuerit, quot praesidia, quam munita pudoris et pudicitiae [...] ceperit”; 81: “vir accumberet nemo praeter ipsum et praetextatum filium, etsi recte sine exceptione dixeram virum, cum isti essent, neminem fuisse”; *Caes.* 6: “nam quod obiectum est de pudicitia [...]”; 11: “sed qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset, de eius fama, cum ac pudicitia iam sese corroboravisset et vir inter viros esset, nemo loquebatur”; *Red. sen.* 12: “se ad lenonis impudicissimi pedes [...] si eius vir Catilina revixisset”; Sall. *Cat.* 13, 3: “viri muliebria pati”; Petron. 81, 5: “qui die togae virilis stolam sumpsit, qui ne vir esset a matre persuasus est, qui opus muliebri in ergastulo fecit”; Liv. XXXIX 15: “simillimi feminis mares, stuprati et constupratores”; Suet. *Vesp.* 13: “Licinium Mucianum notae impudicitiae [...] adderet clausulam: ‘Ego tamen vir sum’”; Sen. *Ep. mor.* 114, 6: “spadones duo, magis tamen viri quam ipse”; *Vita beat.* 13, 4: “hoc tale est quale vir fortis stolam indutus: constat tibi pudicitia, virilitas salva est, nulli corpus tuum turpi patientiae vacat”; *Nat. quaest.* VII 31, 3: “cotidie comminiscimur per

Contigit mihi scripta auctorum Romanorum excutienti, ut invenirem locos, quibus quaestio illa aliquantulum illustrari posset. Ovidius in *Amoribus* III 7 professus est puellam semel a se nervis privato deceptam esse. Cum poeta iners in toro iaceret, puella “*oscula*que inseruit cupida luctantia lingua” (v. 9), sed opera eius periit. Ex eis, quae sequuntur, audi haec: v. 43 “haec mihi contigerat; sed *xkt* non contigit illi”; 47sq. “optabam [...] *oscula* ferre – tuli”; 55 sq. “non optima perdidit in me *oscula*”; 60 “sed neque tum vixi nec *xkt*, ut ante, fui”. In *Arte* legimus: I 669–671 “*Oscula* qui sumpsit, *si non et cetera sumet*,/ Haec quoque, quae data sunt, perdere dignus erit./ Quantum defuerat pleno post *oscula* voto?” Apud eundem poetam Iuppiter in taurum mutatus: *Met.* II 862 sq. “gaudet amans et, dum veniat sperata voluptas,/ *oscula* dat manibus; vix iam, *xkz*” *egytc*” *fkhhgtv*”. Audi etiam locos ex eodem carmine petitos hos: IV 73–75 “‘invide’ dicebant ‘paries, quid amantibus obstas?/ quantum erat, ut sineres *toto nos corpore iungi*/ aut, hoc si nimium est, vel ad *oscula* danda pateres?’”; X 344 “*oscula*que admoveam, *si nil conceditur ultra*”. Apud Petronium Encolpius Circen deceptus, sed a muliere pulcherrima impetravit, ut alterum congressum amatorium sibi concederet. Quem enarravit ita: (*Sat.* 131, 10 sq.) “‘quid est’ inquit ‘*paralytice*? ecquid hodie *totus*²⁵ venisti?’ ‘rogas’ inquam ego ‘potius quam temptas?’ totoque corpore in amplexum eius immixtus non praecantatis *usque ad satietatem osculis fruor*”. Hic narratio lacuna abrumpitur, sed ex eis, quae infra sequuntur, scimus Circen iterum iniuria affectam esse. Sequitur fragmentum, quo Encolpius de Endymione puero narrat, quem procul dubio similiter atque Circen decepit: (132, 1) “ipsa corporis pulchritudine me ad se vocante trahebat *ad xgpgtgo*. Iam *pluribus osculis* collisa labra crepitabant, iam implicitae manus omne genus amoris invenerant, iam alligata mutuo ambitu corpora animarum quoque mixturam fecerant”. Est denique, cur Iuvenalis verba afferam haec: 6, 366 “sunt [*scil. feminae*] *quas eunuchi inbelles ac mollia semper/ oscula delectent*”. Videmus igitur oscula quodam modo cum venere culpa viri inani coniuncta esse.

3. Catullus scripsit versiculos suos molliculos et parum pudicos esse oportere, ut “salem ac leporem” (v. 7 sq.) haberent. Quaeritur, quid *sal* et *lepor* significant. Inter omnes constat Catullo veteres auctores sequenti cordi fuisse synonymorum paria usurpare²⁶. Sunt, qui putent in carmine, de quo ago, *salem* et *leporem* verba synonyma esse²⁷. Aliis *sale* festivitas vel facetiae significari videntur. Hi nomen

quae virilitati fiat iniuria, ut traducatur, quia non potest exui; alius genitalia excidit, alius in obscenam ludi partem fugit, infamae armaturae genus, in quo morbum suum exerceat, legit”; Mart. II 36, 4 “nolo virum nimium, Pannyche, nolo parum”; Lucan. VIII 552: “impure ac semivir”; Quint. *Inst.* V 9, 14: “fortasse corpus vulsum, fractum incessum, vestem muliebrem dixerit mollis et parum viri signa, si cui [...] ut sanguis e caede, ita illa ex inopudicitia fluere videantur”; Zonaras, *Hist. Rom. Exc.* XIV: “agebat autem et virum et mulierem, et utraque et faciebat et patiebatur impudicissime”.

²⁵ Id est nervis integer.

²⁶ E.g. *illeepidus*, *kpxgpxwuwu* (10, 4; 36, 17), *illeepidus*, *inelegans* (6, 2).

²⁷ Tränkle 1967.

utrumque igitur ridiculum vel sales urbanos optimorum scriptorum proprios sonare opinantur²⁸. Auctores Romani saepe iocos mordentes dissuaserunt²⁹, laudaverunt molles atque venustos. Cicero scripsit: *De off.* I 134 “Ac videat in primis, quibus de rebus loquatur, si seriis, severitatem adhibeat, si iocosis leporem”. Idem profitetur se facetiis mirifice capi doletque peregrinitate in urbem infusa eas oblitus esse nullumque veteris leporis vestigium apparere (*Fam.* IX 15).

Est, ut commemorem *salem* et *leporem* in *Casina* Plautina legi. Senex amator³⁰ docet amorem omnibus antevenire rebus, cum nihil plus salis et leporis habeat. Sine amore nihil est salsum, nihil suave. Amor valet fel in mel, hominem tristem in lepido et lenem mutare. Nomina, de quibus ago, apud Ciceronem leguntur, qui putavit C. Iulium Strabonem inusitatum Romanis oratoribus leporem quendam et salem consecutum esse (*De orat.* II 98). Sed locis illis in verbis Catullianis interpretandis nihil iuvamur. Animadvertendum est ad locos, quibus sal ab auctoribus Romanis usurpetur sensu hoc: id, quod “vitam” dat, quod personae vel rei cuiusdam proprium est atque pretiosissimum. Lexicon Latinum Oxoniense, ut talis sensus illustretur, affert versum 4 carminis Catulliani 86: “nulla in tam magno est corpore mica salis”. In mentem veniat necesse est verborum Iesu Christi notissimorum: “Vos estis sal terrae”³¹. Igitur loco Catulliano, de quo ago, *salem* sensu proprio, qui saepe translate intellegitur, accipiendum esse vertendumque. *Lepos* autem idem fere significat atque *xgpwuwcu*, *gratia*, *amabilitas*, *iucunditas*, *uwcxkvcu*, *decus*.

"Wpkxgtukvcu"Kc i gmqpkc"Etceqkpkpuku

INDEX LIBRORUM LAUDATORUM

- Buchheit 1976: Vinzenz Buchheit, *Ucn"gv"ngrqu"xgtukewnqtwo"*Ecvwmll"C. 16*, *Hermes CIV* 1976, pp. 331–347.
- Kinsey 1966: T.E. Kinsey, *Catullus 16*, *Latomus XXV* 1966, pp. 101–106.
- Kroll 1989: C. Valerius Catullus. Herausgegeben und erklärt von Wilhelm Kroll, Stuttgart 1989.
- Naudet 1826: C. Valerius Catullus ex editione Frid. Guil. Doeringii. Cui suas et aliorum adnotationes adiecit Iosephus Naudet, Parisiis 1826.
- Stroh 2000: Wilfried Stroh, *Ugzwcnkiv"wpf"Qdu/3pkv"kp"t3/okuejgt"ōN{tkmō*, in: Theo Stemmler (hrsg.), *Qdu/3pkv"kp"fgt"N{tkm*, Tübingen 2000, pp. 11–49.
- Tränkle 1967: Hermann Tränkle, *Ausdrucksfülle bei Catull*, *Philologus CXI* 1967, pp. 198–211.
- Winter 1973: Thomas Nelson Winter, *Ecvwmwu"RwtkLgf<"C"Dtkgh"Jkuvqt{"qh"Ectogp"38*, *Arethusa VI* 1973, pp. 257–265.